
 

Area Lavori Pubblici - N. 278 del 18-06-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

278 

Data 

18-06-20 

Oggetto: PERCORSO MECCANIZZATO DI MOBILITÀ ALTERNATIVA DI CASCIA 

CAPOLUOGO  FORNITURA E POSA IN OPERA DI SPAZZOLE 

ANTISTATICHE BATTITACCO PER LE SCALE MOBILI DEL 

PERCORSO MECCANIZZATO DEL CAPOLUOGO  AFFIDAMENTO 

LAVORI ALLA DITTA SCHINDLER SPA. 

 

 

 

N. 578 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  diciotto del mese di giugno ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
PREMESSO: 
CHE, in esito alle verifiche ventennali eseguite dall’Ustif di Firenze per conto del Ministero dei 
Trasporti sugli impianti del Percorso meccanizzato di Cascia Capoluogo, è emersa la necessità 
di installare le spazzole antistatiche battitacco su ognuna delle n. 9 Scale mobili presenti lungo 
il percorso meccanizzato in  adeguamento alle più recenti normative di sicurezza vigenti sugli 
impianti di scale mobili. 
CHE l’Ustif  ha concesso in deroga una proroga di 60 giorni sul nulla osta tecnico che autorizza 
la riapertura al pubblico esercizio degli impianti, termine entro il quale occorre procedere 
all’adeguamento delle n. 9 scale mobili in oggetto (n. 4 Scale mobili Schindler e n. 5 Scale 
mobili Otis) pena la decadenza dell’autorizzazione al pubblico esercizio. 
 

PRESO ATTO della particolare peculiarità e specificità dell’intervento, nonché dell’urgenza di 
procedere all’intervento nel rispetto della proroga di 60 giorni per la sua realizzazione concessa 
dall’Ustif, tenendo conto anche dei tempi necessari per l’approvvigionamento del materiale da 
parte della ditta che andrà ad eseguirne l’installazione; 
CONSIDERATA, quindi, la necessità di contattare una ditta altamente specializzata nonché 
disponibile ad eseguire l’intervento entro il termine indicato dall’Ustif, è stato richiesto apposito 
preventivo alla Schindler spa, con sede legale in Via E. Cernuschi n. 1 20129 Milano (Mi), quale 
ditta costruttrice dell’impianto nonché anche ditta incaricata dalla Busitalia Gruppo Ferrovie 
dello Stato Italiane (Società gestore del Percorso meccanizzato di Cascia Capoluogo) per le 
manutenzioni ordinarie per cui conosce in modo approfondito tette le caratteristiche e le 
peculiarità degli impianti;  
 

VISTO il preventivo di spesa fornito dalla Schindler Spa dell’importo di Euro 24.590,16 + I.V.A. 
al 22% relativo all’intervento di che trattasi; 
  

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a del DLgs n. 50/2016 e s.m.i.: 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Area Lavori Pubblici - N. 278 del 18-06-2020 Pag. 2 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla Schindler spa la Fornitura e posa in opera delle spazzole 
antistatiche battitacco per le n. 9 scale mobili facenti parte del Percorso meccanizzato di 
Mobilità alternativa per il Centro storico. 
 

PRESO atto che, ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000, la competenza per 
l'assunzione dell'impegno di spesa e per la liquidazione è attribuita al Responsabile del servizio 
interessato, il quale provvederà ad adottare apposita determinazione; 
 

D E T E R M I N A  
 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i., l’intervento 
di “Fornitura e posa in opera di spazzole antistatiche battitacco componibili, comprese di 
curve iniziali e finali sulle n. 9 Scale mobili del Percorso meccanizzato di Mobilità 
alternativa per il Centro storico di Cascia” e per le motivazioni d’urgenza riportate in 
premessa, alla ditta Schindler Spa, con sede legale in Via E. Cernuschi n. 1 20129 Milano (Mi) - 
C.F. e P.IVA: 00842990152 - per l’importo di Euro 24.590,16 oltre Euro 5.409,84 per I.V.A. al 
22%, per un totale di Euro 30.000,00. 
 
2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 30.000,00 secondo la seguente suddivisione: 
 

- €. 26.238,57 al Cap. 2560/02 (MOBILITA' ALTERNATIVA IN CASCIA CAPOLUOGO - SCALE 

MOBILI E ASCENSORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA (FINANZ.AVANZO VINCOLATO 
PRESUNTO 2019 LEGGI-ONERI URBANIZZAZIONE) – Variazione al bilancio di previsione di cui alla 
Delibera di G.M. n. 74 del 16/06/2020. 

 

- €. 3.761,43 al Cap. 2560/05 (MOBILITA' ALTERNATIVA IN CASCIA CAPOLUOGO - SCALE 

MOBILI E ASCENSORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA (FINANZ.concessioni cimiteriali 2020) - 
Variazione al bilancio di previsione di cui alla Delibera di G.M. n. 74 del 16/06/2020. 

 

 Codice Smart CIG lavori: ZD52D57DD6 

 
3) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 183 
comma 7 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario. 
 
4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
278 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 278 del 18-06-2020 Pag. 3 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 18-06-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27-07-20 al 11-08-20 Registro Albo pretorio n. 992 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 27-07-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


